
 

 

 

D.D.G. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                                                  Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni recante  Norme 

sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana ed 

in particolare il comma 2 dell’art. 1 rubricato Finalità ed ambito di applicazione , il quale 

prevede che “per quanto non previsto dalla presente legge si applicano le disposizioni del 

decreto legislativo 3 Febbraio 1003 n. 29 e successive modifiche ed integrazioni” oggi trasfuso 

nel D.lgs 30/03/2001 n. 165;  

VISTO il D.lgs 30/03/2021 n. 165 e sm recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in 

particolare l’articolo 11; 

VISTA la l.r. 16/12/2008 n. 19 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

Ordinamento del Governo e dall’Amministrazione della Regione;   

VISTO  il D.lgs 08/04/2013 n. 39 e sm recante Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190 ed in 

particolare l’art. 20 rubricato Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o 

incompatibilità;  

VISTO l’art. 49 comma 1, della l.r. n.9 del 7 maggio 2015 “Norme di armonizzazione, contenimento ed 

efficientamento della Pubblica Amministrazione” Pubblicità postazioni dirigenziali ai sensi 

dell’art. 36, comma 10 del vigente C.C.R.L. Area dirigenziale, con allegato il modello tipo di 

dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui 

al D. Lgs n.39/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n.10 con la quale, è stato approvato il bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022 

VISTA la deliberazione di giunta n.172 del 14 maggio 2020 che approva il Documento tecnico di 

accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 6279 del 21 dicembre 2020 con il quale allo scrivente è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale 

n.567 del 3 dicembre 2020 a far data dall’effettivo preso servizio avvenuto il 28 dicembre 2020; 

VISTA  la delibera di Giunta 239 del 27 giugno 2019  che approva il Regolamento sulla rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali , ai sensi dell’art.13, c. 3, della L.R. n. 

3/2019, corredato dai rispettivi funzionigrammi; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 20018, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali, ai sensi dell’art.13, c.3, della L.R. n. 3/2019. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. 1676 del 4 dicembre 2019 con il quale è stata conferita la Posizione organizzativa e 

professionale al FD Avv. Vincenzo Cusimano; 

VISTO il D.D.G. 1676 del 4 dicembre 2019 con il quale è stata conferita la Posizione organizzativa e 

professionale al FD Ing. Salvatore Pignatone; 

VISTO il D.D.G. 1676 del 4 dicembre 2019 con il quale è stata conferita la Posizione organizzativa e 

professionale al FD Ing. Roberto Sannasardo; 

VISTO il D.D.G. 417 del 21 aprile 2020 con il quale è stata ribadito il conferimento della Posizione 

organizzativa e professionale al FD Avv. Vincenzo Cusimano; 

Rosaria Zinna
Font monospazio
922 del 28/07/2021



VISTO il D.D.G. 418 del 21 aprile 2020 con il quale è stata ribadito il conferimento della Posizione 

organizzativa e professionale al FD Ing. Salvatore Pignatone; 

VISTO il D.D.G. 419 del 21 aprile 2020 con il quale è stata ribadito il conferimento della Posizione 

organizzativa e professionale al FD Ing. Roberto Sannasardo; 

VISTO il D.D.G. 543 del 20 maggio 2020 con il quale è stata conferita la Posizione organizzativa e 

professionale al FD P.M. Gianluca Lo Re; 

VISTA la nota n° 2646 del 12 gennaio 2021 con la quale il Dipartimento della funzione Pubblica 

Servizio 6 Gestione Bilancio ha reso disponibili le risorse del FORD necessarie al 

perfezionamento economico dei sopra citati decreti di conferimento delle posizioni organizzative 

e professionali;  

CONSIDERATO che tale disponibilità risolve le problematiche oggetto del rilievo della Ragioneria 

Centrale afferente la mancata copertura finanziaria;   

RILEVATO che il personale di che trattasi ha comunque svolto le funzioni previste nei provvedimenti 

sopraindicati, che qui si intendono integralmente riprodotti;   

VISTO il vigente CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli 

Enti di cui all’art. 1 della l.r. 10/2000-triennio normativo ed economico 2016-2018 pubblicato 

nella GURS n. 24 del 24/05/2019 SO n. 23 ed in particolare l’art. 19 che prevede la attribuzione 

di Posizioni Organizzative e Professionali al personale del Comparto non dirigenziale;  

CONSIDERATO che sulla base del numero delle unità di personale con qualifica di Funzionario in 

servizio al 01/01/2020 ai sensi dell’art. 19 per il 2020 è consentito conferire n. 6 posizioni 

organizzative P.O.;  

VISTO il DDG 617 del 01/06/2021 con il quale con un unico atto si è dato compimento al processo di 

perfezionamento dei decreti di attribuzione delle P.O. già assegnate per l’anno 2020 così 

confermando per le posizioni organizzative la tabella proposta al tavolo sindacale e stabilita in 

funzione della prosecuzione, integrazione e attuazione dei sopracitati atti esprimenti la volontà 

dell’Amministrazione nonché delle attività svolte presso l’Ufficio nel corso del 2020;   

VISTO il rilievo n.59/2021 al DDG n. 617 del 01/06/2021 con il quale la Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità non ha proceduto alla registrazione 

del decreto in questione con le seguenti osservazioni: “Nonostante ci sia la formalizzazione del 

decreto occorre il conferimento della posizione organizzativa con atto scritto e motivato da 

parte del Dirigente Generale, che ne attesti la valutazione positiva per il periodo retroattivo in 

questione, così come previsto dall’art. 20 del CCRL di categoria. Inoltre si è riscontrato una 

incongruenza all’art. 1 della decretazione che per quanto attiene la decorrenza del sig. Lo re 

Gianluca da ritenersi dal 01/05/2020 e non dal 01/01/2020” ;  

CONSIDERATO che  l’art. 9 “snellimento dei controlli delle ragionerie centrali” della l.r. n. 9 del 15/04/2021 

recante disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, così come richiamato nella circolare 

n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio, si pone l’obiettivo di promuovere uno 

snellimento significativo delle procedure di controllo contemplate dalla normativa nazionale, con 

particolare riferimento al D.lgs 30 giugno 2011 n. 123  e che la stessa circolare 11/2021 sottolinea come 

già con la delibera della Giunta di Governo n. 415 del 15/09/2020 la Regione Siciliana abbia esonerato 

le Ragionerie centrali dal controllo documentale di taluni atti, ritenuti per loro natura routinari e 

successivamente con la norma sopra citata abbia ritenuto di uniformare la propria disciplina a quella di 

altre regioni, limitando i controlli delle ragionerie centrali dentro i confini di un controllo di natura 

contabile e delegando agli autori degli atti ogni responsabilità amministrativa preventiva;  

CONSIDERATO che il provvedimento DDG n. 617 del 01/06/2021 oggetto di rilievo contiene già tutte le 

informazioni in merito alle procedure seguite e alle procedure applicate per la attribuzione delle 

Posizioni Organizzative;  
CONSIDERATO che all’art. 1 del DDG n. 617 del 01/06/2021 è stata erroneamente indicata quale 

data di decorrenza della posizione organizzativa per il FD Lo Re Gianluca il 01/01/2020 in 

luogo del 05/05/2020 per mero errore materiale;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RITENUTO pertanto necessario esclusivamente correggere l’errore materiale sopra riportato relativo 

alla decorrenza del FD Lo Re Gianluca;  

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

All’art. 1 del DDG n. 617 del 01/06/2021 il periodo: “Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto delle disposizioni in premessa 

specificate è confermato il conferimento di cui decreti citati ai seguenti dipendenti in servizio presso il 

Dipartimento Energia le Posizioni Organizzative e Professionali (P.O.) di cui agli artt. 19 e 20 del 

CCRL del personale del comparto non dirigenziale in premessa indicato nell’ambito del Dipartimento 

Regionale dell’Energia con decorrenza dal 01/01/2020 al 31/12/2020” , è sostituito dal seguente :  

“Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 

e per ogni effetto delle disposizioni in premessa specificate è confermato il conferimento di cui decreti 

citati ai seguenti dipendenti in servizio presso il Dipartimento Energia le Posizioni Organizzative e 

Professionali (P.O.) di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale in 

premessa indicato nell’ambito del Dipartimento Regionale dell’Energia con decorrenza dal 01/01/2020 

al 31/12/2020 per i FD Pignatone Salvatore, Sannasardo Roberto, Cusimano Vincenzo e con 

decorrenza 01/05/2020 al 31/12/2020 per il FD Lo Re Gianluca” 

 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 

5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 

presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi 

dell’art.9 della l.r. 15 Aprile 2021 n. 9 ed a integrazione del DDG n. 617 del 01/06/2021 

.  

 

 

Palermo,                 

              Il Dirigente Generale  

   (Ing. Antonio Martini) 

 

 

Rosaria Zinna
Font monospazio
28/07/2021


		2021-07-28T09:38:18+0200
	ANTONIO MARTINI




